REQUERIMENTO Nº.............., de 2015
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 8.199,

de 2014 com o Projeto de Lei nº 6.214, de 2009.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 8.199, de 2014, estabelece a responsabilidade

civil das instituições financeiras por danos materiais e morais acarretados em

virtude de roubo, furto, explosão, demolição ou arrombamento de coisas,

disparo ou emprego de arma de fogo.

O Projeto de Lei nº 6.214, de 2009, também estabelece a

responsabilidade objetiva das instituições financeiras por danos sofridos pelos

usuários de seus serviços.

A correlação entre as proposições encontra-se evidentemente

presente.

Diante do exposto, com base nos artigos 142 e 143 do Regimento

Interno, solicito a tramitação conjunta dos projetos.

Sala das Sessões,    de setembro de 2.015.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG